
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33579  7Sexta-feira, 16 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 112/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/112549 de 14.03.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
MICHELLY CARDOSO MIRANDA, Assistente Técnico II, matrícula 
nº 5888323/5, no período de 02/04 a 01.05.2018, referente ao 
exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Março de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290256
RESUMO DA PORTARIA N° 115/2018 SCCG, 

DE 15 DE MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Primavera e Quatipuru
Período: 15/03/2018         - Quantidade: 1/2 ( meia) diária
Servidor: Carlos Antônio de Almeida Lima, matrícula: 7002815/7, 
Coordenador de Eventos
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, , onde realizarão a 
precursora de eventos nos referidos municípios com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
Servidor: Elias Souza Lima, matrícula: 2015331/1,Servente
Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 116/2018 SCCG, 
DE 15 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Primavera e Quatipuru
Período: 15/03/2018 a 19/03/2018               - Quantidade: 4 1/2 
(quatro e  meia) diárias
Servidores: Reginaldo Cruz da Rocha Janú, matrícula: 
55589194/4, Coordenador de Núcleo e
Yan Glauco Costa de Menezes, matrícula: 5892125/1, Assistente 
de Gabinete
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, , onde realizarão a 
precursora de eventos nos referidos municípios com a presença 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado Simão Jatene.
Servidor: Raimundo Eugenio Penafort Neri Neto, matrícula: 
5917007/1, Assistente Operacional I
 Objetivo: Apoio logístico.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 117/2018 SCCG DE 15 DE MARÇO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/113601 de 14 de março 
de 2018;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 104/2018 - SCCG, de 12/03/2018, 
publicada no DOE nº 33.576, de 13/03/2018, que autorizou 
o deslocamento para Salvador-BA sem ônus para o Estado da 
servidora MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES, Id. Funcional n° 
57174139/4, ocupante do cargo de Assessor Especial I lotada 
no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas,Comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos -NUPINQ.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de março de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290529

PORTARIA N° 118/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/115834 de 15.03.2018,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
FADIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT, Coordenador, matrícula nº 
5904829/2, no período de 02/04 a 01.05.2018, referente ao 
exercício de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de Março de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290671
PORTARIA N° 113/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente ao mês de Abril de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Março de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO DA PORTARIA N° 113/2018-SCCG -  
14 DE MARÇO DE 2018

SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

ADRIANA MIRANDA MEIRA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
ALESSANDRA ALMEIDA DE ALMEIDA 2015/2016 02/04 A 01/05/2018
ALINE MONTEIRO MACHADO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
ALTINO TAVARES PINHEIRO 2015/2016 02/04 A 01/05/2018
ANA LUCIA RODRIGUES NUNES 2017/2018 04/04 A 03/05/2018
ANDRE MAGNAGO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
ANTONIA MARIA OLIVEIRA DE LIMA 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
ANTONIO SALVADOR V. NASCIMENTO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
CELIANE DE ARAUJO PINTO SANTOS 2017/2018 02/04 A 01/05/2018

DALVA MARIA VASCONCELOS DOS SANTOS 2017 02/04 A 01/05/2018

EMILIO BERNARDO SALES RAMOS 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
EMMANOEL LOPES FERNANDES 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
EVA TEIXEIRA FERREIRA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
EVANDRO LADISLAU DA SILVA 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITAO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
FERNANDO WAGNER A. TEIXEIRA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
GABRIELA ALVES DA COSTA 2017/2018 16/04 A 15/05/2018
HILMA LEDIANE DE CASTRO PANTOJA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
JOSE DIVAN SANTOS DA PENHA 2017 02/04 A 01/05/2018
JOSE EDIBAL CARVALHO CABRAL 2017/2018 20/04 A 19/05/2018
JOSE RAIMUNDO PINTO DE LIMA 2017 02/04 A 01/05/2018
KAROLLYNE INGRID C. DA SILVA 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
LAIZA MARINA TRINDADE SOARES 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
MARIA CATIANE DE ABREU GADELHA 2017/2018 06/04 A 05/05/2018
MARIA JOSE PINHEIRO OLIVEIRA 2016/2017 02/04 A 01/05/2018
MARIA SAMARA LIMA RAMOS 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
PEDRO HENRIQUE ARAUJO BARBOSA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
RAIMUNDO AGRA GUIMARAES 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
RAUL ROBERTO VICENTE NASCIMENTO 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
REGINALDO DIAS LIMA 2017/2018 02/04 A 01/05/2018
RODRIGO CASTRO DA SILVA RAMOS 2017/2018 11/04 A 10/05/2018
SANDRO ABREU DE OLIVEIRA 2016/2017 02/04 A 01/05/2018

WALTER HERMENEGILDO DE MORAES JUNIOR 2017/2018 02/04 A 01/05/2018

Protocolo: 290262
PORTARIA N°114/2018-SCCG, DE 15 DE MARÇO DE 2018.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o que dispõe o Art. 51 § 4º da Lei n° 8.666/93, 
de 21/06/1993 e alterações posteriores, que constituíram 
normas para Licitações e Contratos da Administração Pública;
CONSIDERANDO  o Memorando nº 03/2018, de 12/03/2018 - 
CLCC.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a contar de 16/03/2018 a Comissão Permanente 
de Licitação – CPL da Casa Civil da Governadoria do Estado, com 
a função de receber, examinar e julgar todos os procedimentos 

relativos aos processos licitatórios da Casa Civil da Governadoria 
do Estado.
II – DESIGNAR para compor a CPL os servidores abaixo 
relacionados:
NOME CARGO MATRÍCULA DESIGNAÇÃO
Ana Rego Castro Coordenador 57214014/1 Presidente
Celso Roberto de Abreu Silva Assistente Técnico 3166473/1 Membro
Maria do Carmo Vaz Stelin Técnico em Gestão Pública 1414/2 Membro
Eulália Romana da Paixão Assistente Administrativo 3018/1 Membro
Jessica Luiz Figueiredo Furtado Assessor Técnico 5917028/1 Suplente
Danielly Cristina Freire de Souza Assistente Administrativo 57224206/1 Suplente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de Março de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290657

APOSTILAMENTO
.

1ª APOSTILA AO CONTRATO Nº. 15/2017 – CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no art. 65, §8º, da Lei nº. 
8.666/93, considerando a modif cação da dotação orçamentária 
informada pela Diretoria Administrativa e Financeira, bem 
como, Parecer Jurídico constante nos autos do Processo nº. 
2017/197.806, RESOLVE alterar a dotação orçamentária 
registrada no Item 4.4 da Cláusula Quarta do Contrato nº. 
15/2017-CCG/PA, celebrado com a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ- PRODEPA, 
que tem por objeto a prestação de serviços de microf lmagem, 
digitalização, armazenamento de imagens digitalizadas, licença 
de uso do sistema INDEXA e armazenamento de microf lmes do 
acervo, de aproximadamente 1.500.000 documentos, que se 
dará em fases conforme detalhamento no Anexo I da proposta 
comercial, que passará a conter a seguinte classif cação: Órgão 
11105; Função 04; Sub – Função 126; Programa 1424; Projeto/
Atividade 8238; Fonte 0101; Natureza de Despesa 339140 e 
Ação 235387.
Registre-se a presente APOSTILA para f ns de direito.
Belém/PA, 12 de março de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 290371

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 018/2018-NAC de 15 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora ANDRÉA PINHEIRO XERFAN, matrícula nº 
5913903, Assessor Especial II, como f scal, em substituição ao 
servidor JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, matrícula nº 
5892482, Assessor Especial I. A servidora designada atuará 
como Fiscal do Contrato n.º 18/2017-NAC, f rmado com a 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa- FADESP, 
processo n.º 2017/220780, que tem como objeto a realização de 
pesquisa qualitativa e quantitativa do perf l do Terceiro Setor no 
Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 15 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 290613

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 090/2018-CMG
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 289995
PUBLICADO NO DOE Nº 33578 de 15/03/2018.
ONDE SE LÊ:
Funcional Programática – 04.122.1297.8407
339140 – R$ 225,00 – Serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Pessoa Jurídica
LEIA-SE:
Funcional Programática – 04.122.1297.8315
339039 – R$ 225,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica

Protocolo: 290672


